



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1. OBJETO: Registro de preços para aquisição de insumos de enfermagem para consumo na Secretaria de Saúde.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	PROTETOR FACIAL (FACE SHIELD): barreira contra respingos de partículas arremessadas ao tossir, espirrar e falar, estrutura injetada durável (não é descartável). viseira em polímero cristal 0,5 mm de alta qualidade e transparência, sem distorção de imagem viseira personalizável (a definir), com espuma para maior conforto, elástico ajustável para melhor anatomia e conforto, fácil higienização por álcool e/ou água e sabão, item desmontável. Material atóxico. Dimensões: 240 mm vertical, 290 mm horizontal seguindo as exigências da RESOLUÇÃO ANVISA RDC Nº 356 de 23/03/2020.	1.000 UNIDADES	R\$ 10,60	R\$ 10.600,00
02	MÁSCARA PFF2/N95 - sem válvula -modelo dobrável com solda térmica em todo seu perímetro, tamanho único, com tiras ajustáveis a todos tamanho de cabeça, fácil manuseio e colocação, confortável, aprovado pelo MINISTÉRIO DO TRABALHO (CA), clipe de material flexível sem memória, elástico ajustável preso às presilhas, fabricada em não tecido (tnt), possuir de 04 a 06 camadas, atóxica e apirogênica, embalada individualmente, com Certificado pela ANVISA, cor branca ou azul.	3.000 UNIDADES	R\$ 3,40	R\$ 10.200,00
03	PRESERVATIVO PARA USO EM ULTRASSONOGRAFIA, ESPECIFICAÇÕES: Preservativo não lubrificado, confeccionado com borracha de látex natural vulcanizado, tipo liso, opaco, largura nominal 52 mm, comprimento mínimo 160 mm, peso 1,70 gramas. Preservativo de procedência nacional e Registro no M.S. sem lubrificante, embalados individualmente.	2.000 UNIDADES	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
04	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 16 com dispositivo de segurança do tipo por fora da agulha, agulha siliconizada com bisel triangulado trifacetado, protetor de agulha/cateter que garante a integridade da agulha até o momento do uso, de formato anatômico, permitindo a remoção com apenas uma das mãos, conector luer lok, translúcido, com ranhuras para fixação, câmara de refluxo em cristal, permite segura conexão ao equipo e facilita a identificação do calibre, favorece fixação através do ponto cirúrgico e rápida visualização do refluxo sanguíneo. dispositivo de segurança acionado pelo usuário (técnica ativa), com reencape instantâneo e total da agulha, proteção de todo comprimento da agulha, evitando o contato com o sangue pós-punção (risco biológico) e risco de acidente e	3.000 UNIDADES	R\$ 1,35	R\$ 4.050,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	contaminação do profissional de saúde. O produto deverá ser de acordo com a NR 32.			
05	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO N° 20 com dispositivo de segurança do tipo por fora da agulha, agulha siliconizada com bisel triangulado trifacetado, protetor de agulha/cateter que garante a integridade da agulha até o momento do uso, de formato anatômico, permitindo a remoção com apenas uma das mãos, conector luer lok, translúcido, com ranhuras para fixação, câmara de refluxo em cristal, permite segura conexão ao equipo e facilita a identificação do calibre, favorece fixação através do ponto cirúrgico e rápida visualização do refluxo sanguíneo. dispositivo de segurança acionado pelo usuário (técnica ativa), com reencape instantâneo e total da agulha, proteção de todo comprimento da agulha, evitando o contato com o sangue pós-punção (risco biológico) e risco de acidente e contaminação do profissional de saúde. O produto deverá ser de acordo com a NR 32.	24.000 UNIDADES	R\$ 2,87	R\$ 68.880,00
06	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO N° 22 com dispositivo de segurança do tipo por fora da agulha, agulha siliconizada com bisel triangulado trifacetado, protetor de agulha/cateter que garante a integridade da agulha até o momento do uso, de formato anatômico, permitindo a remoção com apenas uma das mãos, conector luer lok, translúcido, com ranhuras para fixação, câmara de refluxo em cristal, permite segura conexão ao equipo e facilita a identificação do calibre, favorece fixação através do ponto cirúrgico e rápida visualização do refluxo sanguíneo. dispositivo de segurança acionado pelo usuário (técnica ativa), com reencape instantâneo e total da agulha, proteção de todo comprimento da agulha, evitando o contato com o sangue pós-punção (risco biológico) e risco de acidente e contaminação do profissional de saúde. O produto deverá ser de acordo com a NR 32.	30.000 UNIDADES	R\$ 1,97	R\$ 59.100,00
07	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO N° 24 com dispositivo de segurança do tipo por fora da agulha, agulha siliconizada com bisel triangulado trifacetado, protetor de agulha/cateter que garante a integridade da agulha até o momento do uso, de formato anatômico, permitindo a remoção com apenas uma das mãos, conector luer lok, translúcido, com ranhuras para fixação, câmara de refluxo em cristal, permite segura conexão ao equipo e facilita a identificação do calibre, favorece fixação através do ponto cirúrgico e rápida visualização do refluxo sanguíneo. dispositivo de segurança acionado pelo usuário (técnica ativa), com reencape instantâneo e total da agulha, proteção de todo comprimento da agulha, evitando o contato com o sangue pós-punção (risco biológico) e risco de acidente e contaminação do profissional de saúde. o produto deverá ser de acordo com a NR 32.	30.000 UNIDADES	R\$ 2,46	R\$ 73.800,00
08	BANDAGEM ELÁSTICA, medida 5cm x 5m, produto não estéril, não contém látex na sua composição – KINESIOLOGY TAPER	150 UNIDADES	R\$ 22,78	R\$ 3.417,00
09	LANCETA; PARA TESTE DO PEZINHO; em aço inox; lâmina	2.400	R\$ 0,20	R\$ 480,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	com 2 mm de profundidade e 1,5 mm de largura. mecanismo; com trava de segurança ativada por contato; com protetor plástico; estéril; descartável; embalado em embalagem que mantenha a integridade do produto, embalagem com dados de identificação do produto, lote, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade (não inferior a 12 meses) a contar da data da entrega e registro no MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADES		
10	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 0,2% 100 ML.	30 FRASCOS	R\$ 2,43	R\$ 72,90
11	ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE INFANTIL, ESPECIFICAÇÕES: aparelho de pressão aneróide sem sistema de engrenagem com REGISTRO na ANVISA e TECNOLOGIA DURASHOCK. Face do visor gravado a laser para maior precisão. Manômetro com anel amortecedor de borracha com SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO e rotação de 360° para facilitar a leitura. Leve e com ausência de látex. Braçadeira infantil padrão (09 a 13 cm – diâmetro do braço) em nylon com fechamento em velcro podendo ser usado tanto para braço direito como o esquerdo com durabilidade de até 100.000 ciclos com SELO DO INMETRO. Atendendo as normas e padrões da A.A.M.I. (AMERICA ASSOCIATION OF MEDICAL INSTRUMENTATION) de resistência a impactos, podendo sofrer queda de até 76 cm que não acarretara danos ao aparelho e perda de calibração. Certificado de calibração INMETRO. Garantia de calibração por 05 (cinco) anos. Garantia de 01 (um) ano para a pera de insuflação e válvula. Garantia de 02 (dois) anos para a braçadeira de duas peças. Acompanha 01 bolsa para acondicionamento e uma braçadeira de nylon em velcro adulto. Embalagem contendo 01 unidade	100 UNIDADES	R\$ 84,09	R\$ 8.409,00
12	ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE ADULTO GRANDE (OBESO) ESPECIFICAÇÕES: aparelho de pressão aneróide sem sistema de engrenagem com REGISTRO na ANVISA e TECNOLOGIA DURASHOCK. Face do visor gravado a laser para maior precisão. Manômetro com anel amortecedor de borracha com SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO e rotação de 360° para facilitar a leitura. Leve e com ausência de látex. Braçadeira adulto padrão (32 a 43 cm – diâmetro do braço) em nylon com fechamento em velcro podendo ser usado tanto para braço direito como o esquerdo com durabilidade de até 100.000 ciclos com SELO DO INMETRO. Atendendo as normas e padrões da A.A.M.I. (AMERICA ASSOCIATION OF MEDICAL INSTRUMENTATION) de resistência a impactos, podendo sofrer queda de até 76 cm que não acarretara danos ao aparelho e perda de calibração. Certificado de calibração INMETRO. Garantia de calibração por 05 (cinco) anos. Garantia de 01 (um) ano para a pera de insuflação e válvula. Garantia de 02 (dois) anos para a braçadeira de duas peças. Acompanha 01 bolsa para acondicionamento e uma braçadeira de nylon em velcro adulto. Embalagem contendo 01 unidade.	200 UNIDADES	R\$ 108,86	R\$ 21.772,00
13	ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE ADULTO ESPECIFICAÇÕES: aparelho de pressão aneróide sem sistema de	200 UNIDADES	R\$ 101,12	R\$ 20.224,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	engrenagem com REGISTRO na ANVISA e TECNOLOGIA DURASHOCK. Face do visor gravado a laser para maior precisão. Manômetro com anel amortecedor de borracha com SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO e rotação de 360° para facilitar a leitura. Leve e com ausência de látex. Braçadeira adulto padrão (25 a 34 cm – diâmetro do braço) em nylon com fechamento em velcro podendo ser usado tanto para braço direito como o esquerdo com durabilidade de até 100.000 ciclos com SELO DO INMETRO. Atendendo as NORMAS E PADRÕES DA A.A.M.I. (AMERICA ASSOCIATION OF MEDICAL INSTRUMENTATION) de resistência a impactos, podendo sofrer queda de até 76 cm que não acarretara danos ao aparelho e perda de calibração. Certificado de calibração INMETRO. Garantia de calibração por 05 (cinco) anos. Garantia de 01 (um) ano para a pera de insuflação e válvula. Garantia de 02 (dois) anos para a braçadeira de duas peças. Acompanha 01 bolsa para acondicionamento e uma braçadeira de nylon em velcro adulto. Embalagem contendo 01 unidade.			
14	TOUCA DESCARTÁVEL, cor branca, tamanho grande, moldando-se a qualquer tamanho de cabeça e cabelo; elástico revestido, proporcionando conforto durante a utilização – pacote com 100 unidades	200 PACOTES	R\$ 6,72	R\$ 1.344,00
15	ÓCULOS DE PROTEÇÃO USO MEDICO/ODONTOLÓGICO - óculos de proteção confeccionado com armação e visor em uma única peça de policarbonato, com sistema de proteção lateral dos olhos, lente transparente com tratamento especial contra riscos, arranhões e embaçamento.	1.000 UNIDADES	R\$ 7,78	R\$ 7.780,00
VALOR TOTAL ESTIMADO			R\$ 291.128,90	

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital.

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.